
Samerett er en rettsdisiplin som tar opp 
spørsmål som er særegne for det samiske folk. 
Tema som blir behandlet i sameretten,
går på tvers av tradisjonelle rettsområder. 
Faget reiser flere typer problemstillinger, både 
offentligretts lige og privatrettslige, folke
rettslige og internrettslige, metodiske samt 
juridiske problemstil linger med tverrfaglige 
utfordringer. 

I boka Samerett drøftes særtrekk ved same
retten som rettsdisiplin, herunder grunn
leggende retts regler og prinsipper, og sentrale 
rettsspørsmål som berører samene. I tillegg 
belyses de spesifikke metodespørsmål som 
reises i sameretten.

Målgruppen er studenter, forskere, advokater, 
dommere og andre som arbeider med eller har 
interesse for samenes rettsstilling.
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Forord til 4. utgave

Dette er en revidert utgave av Samerett som kom ut første gang i 2002, og som 
kom i en vesentlig omarbeidet utgave i 2009 og en ajourført tredje utgave i 
2017. Samerett og samiske rettsspørsmål er et spennende rettsområde som er 
i stadig utvikling. Boka er ajourført og oppdatert med rettspraksis og sentrale 
lovendringer og utredninger samt henvisninger til nyere litteratur fram til som-
meren 2022, med unntak av noen få henvisninger fra høsten 2022 som snek seg 
inn i korrekturrunden.

I revisjonsarbeidet har det vært et mål å holde dimensjonene nede slik at boka 
fortsatt skal fungere som ei introduksjonsbok. Samtidig skal den fungere som 
ei oppslagsbok i faget, noe som medfører noen gjentakelser, men også hyppige 
krysshenvisninger og henvisninger til øvrige rettskilder og videre lesning. Det 
har vært noen vanskelige avveininger rundt hvor langt det har vært nødvendig å 
gå i henvisninger til sekundærkilder som juridisk litteratur og rapporteringer til 
internasjonale håndhevelsesorganer samt i analyser av den stadig økende høyeste-
rettspraksisen på rettsområdet. Omfanget av rettsstoff i samerett er betydelig større 
i 2022 enn det var da første utgave kom ut for 20 år siden, og for at formatet ikke 
skal bli for stort, har dette derfor måttet begrenses. Det kan også være litteratur 
som er utelatt og oversett. Mange vil derfor savne drøftelser på enkelte områder, 
men hyppige henvisninger og referanser vil forhåpentligvis være til hjelp for både 
rettsforskere og rettsanvendere.

Tusen takk til Den norske dommerforeningen ved Dommernes støttefond, 
 Domstoladministrasjonens kompetanseenhet og Hålogaland lagmannsrett for 
frikjøp av tid til å ferdigstille denne fjerde utgaven av boka. Takk til Universitets-
forlaget for profesjonelt redaksjonsarbeid også denne gangen.

Tromsø, november 2022

Susann Funderud Skogvang
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1 Introduksjon

1.1 Sameretten i et nøtteskall
I Stortingsmelding nr. 55 (2000–2001) heter det:

«Som et viktig grunnlag for sin samepolitikk legger regjeringen til grunn at staten Norge opp-

rinnelig er etablert på territoriet til to folk – samer og nordmenn – og at begge folkene har den 

samme rett og det samme krav på å kunne utvikle sin kultur og sitt språk.»

Videre heter det:

«Samene er anerkjent som urfolk fordi de nedstammer fra folk som bebodde landet da de nå-

værende statsgrensene ble fastlagt, og har beholdt alle eller noen av sine egne sosiale, økono-

miske, kulturelle og politiske institusjoner, jf. ILO-konvensjon nr. 169 om urfolk og stammefolk 

i selvstendige stater, art. 1.»

I Nessebysaken, HR-2018-456-P, la en enstemmig Høyesterett i plenum til grunn at

«[s]amenes rettigheter som urfolk er vernet både gjennom bestemmelser i Grunnloven og ulike 

folkerettslige regler».

Disse tre utsagnene er både kjernen i, formålet med og begrunnelsen for same-
retten som fag. I det videre skal dette utdypes og drøftes nærmere.

1.2 Noen utgangspunkter
Samene er ett folk, bosatt i fire stater – Norge, Sverige, Finland og Russland. 
Størstedelen av det samiske folket er bosatt i Norge. Samene har eget språk, 
med flere ulike dialekter, samt en egen mangfoldig kultur. Sápmi er samenes 
navn på sitt eget landområde og sitt fellesskap. Begrepet fins i alle samiske dia-
lekter. Omfanget av begrepet går både på det geografiske arealet som utgjør det 
tradisjonelle samiske bosettingsområdet, og på det samiske folket. Sápmi betyr 
altså både sameland og samefolket. Tidligere ble betegnelsene «finn» og «lapp» 
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18 1    Introduksjon

benyttet om samene, men anses av samene selv som nedsettende.1 Sápmi er en 
nasjon uten stat og egne riksgrenser, men med felles språk, kultur og historie.

Samene har et eget felles flagg.2

Det samiske flagget er felles for alle samer, uansett om de bor i Norge, Sverige, 
Finland eller Russland. Flagget representerer blant annet trolltromma, solguden 
og de samiske fargene.

Flagget ble offisielt godkjent i 1986 på den 13. nordiske samekonferansen i Åre 
i Sverige. Det er Sametinget som har kompetanse til å gi forskrift om bruken av 
det samiske flagget i Norge, jf. sameloven § 1-6. Forskrift om bruk av det sa-
miske flagget ble fastsatt av Sametinget 27. mai 2004, i medhold av Sametingets 
generelle beslutningsmyndighet, og med hjemmel i lov av 12. juni 1987 nr. 56 
om Sametinget og andre samiske rettsforhold (sameloven) § 1-6 andre ledd. Det 
heter i forskriften § 1 at det «samiske flagget er felles for samene i Norge, Sverige, 
Finland og Russland og dermed et felles nasjonalsymbol for hele det samiske 
folket». Det følger videre av forskriften § 4 at flagget «kan brukes på de fastsat-
te samiske flaggdagene og ved offisielle samiske anledninger og markeringer. 
Flagget kan brukes ved andre høytider og festlige anledninger for det samiske 
folket». Flagget kan også brukes ved offisielle norske flaggdager og offisielle 
norske anledninger og ved høytider og festlige anledninger for det norske folket.

1 I 1933 skrev Erik Solem i Lappiske rettsstudier på side 4: «Finn anses i almindelighet for å være den 
mest korrekte norske betegnelse på denne folkestamme. (…) Lappene kaller sig selv samek, og det har 
vært oppe en bevegelse for å få denne uttrykksmåte innført i norsk sprog i formen same. (…) Det er lite 
sannsynlig at denne betegnelse vil trenge igjennem.»

2 Det samiske flagget er formgitt av den samiske kunstneren Astrid Bål fra Skibotn i Troms.
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191.2    Noen utgangspunkter

Den nevnte samekonferansen i Åre valgte også Isak Sabas «Samefolkets sang» 
(Sámi soga lávlla) som samenes nasjonalsang. Sangen fins på både nordsamisk, 
sørsamisk og lulesamisk.

Samene har en egen nasjonaldag, Samefolkets dag, som er 6. februar. Dagen 
er til minne om det første samiske landsmøtet som ble holdt i Trondheim i 1917 
etter initiativ fra Elsa Laula Renberg. Dette var første gangen at samene var samlet 
for å arbeide for felles samiske saker over nasjonalstatsgrensene. Dagen ble første 
gang feiret i 1993 og ble offisiell flaggdag i Norge i 2004.

Det var et ønske om å ha samlende symboler for samene over landegrensene 
som var bakgrunnen for Samekonferansens vedtak om å innføre nye nasjonalsym-
boler for samene; eget flagg, nasjonalsang, nasjonaldag og senere også flaggdager.

Den samiske kulturen er svært mangfoldig og så uendelig mye mer enn 
reindrift. Det har vært benyttet ulike betegnelser på den samiske befolkningen, 
avhengig av hvilken naturressurs de utnyttet, eller hvilken samisk språkform de 
benyttet, eller hvor i naturen de har oppholdt seg. I Norge har det vært vanlig å 
snakke om: Sjøsamene (eller kystsamene), som var bosatt ved kysten eller ved 
fjordene. De livnærte seg i hovedsak av fiske, men som regel i næringstilpasset 
kombinasjon med jordbruk, samisk husflid (duodji) samt utmarksnæringer. 
Elvesamene drev innlandsfiske, særlig i Finnmark, og utnyttet fiskeressursene 
der, kombinert med jakt og fangst samt duodji. Reindriftssamene (fjellsamer) 
har drevet med tamreindrift, kombinert med jakt, fangst og duodji. Markasamene 
har drevet kombinasjon av flere næringer der ingen skiller seg ut som den mest 
sentrale. Jordbruk, fiske, fehold, reindrift samt ulike utmarksnæringer har dannet 
grunnlag for markasamenes leveveier.3 Markasamene bor fra Malangen i Troms 
og sørover til nordre Nordland, men har hovedsakelig holdt til på Senja og i Sør-
Troms. I noen sammenhenger opereres det med et snevrere skille. Man snakker 
da om reindriftssamer og fastboende samer. Det kan i denne sammenheng også 
nevnes hva som er samisk næringsutøvelse. I dag anser Sametinget reindrift, 
jordbruk, marine næringer, utmarksnæringer, duodji (en form for samisk husflid 
og håndverk), samisk reiseliv og kreative næringer som samiske næringer. De 
ulike næringene blir ofte kombinert.

Et annet skille baserer seg på språkbruken til samene. I Norge utgjør nord-
samene den største samiske gruppen. Det nordsamiske området strekker seg fra 
Ballangen og nordover. Nordsamene har felles språk, men befolkningen består av 
både sjøsamer, markasamer, elvesamer og reindriftssamer. På norsk side holder 
lulesamene til mellom Saltfjellet i sør og Ofoten i nord, med Tysfjord som kul-
tursenter. Lulesamene i Norge har tradisjonelt livnært seg av jordbruk, fiske og 
fangst, mens de svenske lulesamene er knyttet til tamreindriften. Lulesamene har 
et eget skriftspråk og har søsterfolk på svensk side. Det tradisjonelle pitesamiske 
bosettingsområdet i Norge omfatter omtrent hele Sør-Salten i Nordland fylke, med 
kommunene Beiarn, Saltdal, Meløy og Gildeskål, og deler av Bodø og Fauske 
kommuner. Det pitesamiske miljøet i Norge er lite og har særlig tilknytning til 

3 Jf. NOU 2007: 14 pkt. 3.2.
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20 1    Introduksjon

kommunene Saltdal, Beiarn og deler av Bodø og Fauske. Også pitesamene har 
søsterfolk i Sverige. Sørsamer er betegnelsen på samer bosatt i Midt-Norge, fra 
Saltfjellet i nord til Engerdal kommune i Hedmark i sør, med Snåsa og Hattfjelldal 
som kultursentre og med søsterfolk på svensk side av grensen. De fleste samene 
i dette området er tilknyttet reindriften. Sørsamene har også et eget skriftspråk, 
svært forskjellig fra nordsamisk. I Neiden-området bor det østsamer/skoltesamer, 
med søsterfolk på finsk og russisk side av grensen. Dette er den minste gruppen 
blant samene. Disse har en egen samisk språkform og en annen religion (russisk- 
ortodoks). Østsamene har livnært seg av reindrift, laksefiske, sjøfiske, jakt og 
fangst. Opp gjennom historien har østsamene fått flest impulser østfra hva gjelder 
språk og kultur, mens nordsamene og samene vest- og sørover har hatt tilsvarende 
kulturkontakter med de nordiske folk.4

Samene bodde i Sápmi, Sameland, lenge før statsgrensene ble etablert. Det 
opprinnelige samiske bosettingsområdet strakte seg fra Midt-Skandinavia og 
nordover helt til Ishavskysten. Mesteparten av nåværende Finland hørte med. 
Den samiske befolkningen strakte seg øst til innsjøen Ladoga og derfra til den 
sørvestre delen av Kvitsjøen samt hele Kolahalvøya. I deler av dette store området 
var den samiske befolkningen lenge den dominerende. I enkelte distrikter utgjør 
samene den dag i dag et flertall av befolkningen.5

1.3 Hvem er samene?
Hvem er det som kan sies å bli berørt av faget samerett? Det fins ingen generell, 
allmenngyldig definisjon av hvem som er same, eller hvilke kriterier man skal 
legge til grunn for vurderingen. Offisielle folketellinger har heller ikke gitt noe 
pålitelig bilde av samenes utbredelse, da feilmarginene har vært store. Den siste 
norske folketellingen hvor samiskhet var et kriterium, ble gjennomført i 1970. 
Det er derfor i dag ikke mulig å angi konkret det totale antall samer. Størstedelen 
av samene bor i Norge. Det opereres ofte med et anslag på 80–100 000 samer 
totalt, hvorav om lag 50–65 000 bor i Norge.6 Det blir imidlertid ikke gjort noen 
offisiell registrering av hvem som har samisk identitet eller bakgrunn, utenom i 
Finland og i Russland.7 Det er derfor ikke mulig å si nøyaktig hvor mange samer 
det fins, eller hvor det samiske folket er bosatt. På grunn av assimilasjonspresset  
 
 

4 Jf. NOU 1984: 18 side 76.
5 Mer om samenes historie i Lars Ivar Hansen og Bjørnar Olsen: Samenes historie fram til 1750 (2. utg.) 

Oslo: Cappelen Akademisk, 2022 og Astrid Andresen, Bjørg Evjen og Teemu Ryymin: Samenes historie 
fra 1751 til 2010. Oslo: Cappelen Damm Akademisk, 2021.

6 Hvor mange samer er det egentlig? Nordisk samisk institutt 2008. Se også Tove Irene Slaastad / Statistisk 
sentralbyrå: Samisk statistikk 2016.

7 Samisk språkutvalg foreslår at samisk språkbruk skal kunne registreres i folkeregisteret, for å gi en 
oversikt over antall brukere av samisk språk i Norge, jf. NOU 2016: 18 side 97.
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Samerett er en rettsdisiplin som tar opp 
spørsmål som er særegne for det samiske folk. 
Tema som blir behandlet i sameretten,
går på tvers av tradisjonelle rettsområder. 
Faget reiser flere typer problemstillinger, både 
offentligretts lige og privatrettslige, folke
rettslige og internrettslige, metodiske samt 
juridiske problemstil linger med tverrfaglige 
utfordringer. 

I boka Samerett drøftes særtrekk ved same
retten som rettsdisiplin, herunder grunn
leggende retts regler og prinsipper, og sentrale 
rettsspørsmål som berører samene. I tillegg 
belyses de spesifikke metodespørsmål som 
reises i sameretten.

Målgruppen er studenter, forskere, advokater, 
dommere og andre som arbeider med eller har 
interesse for samenes rettsstilling.
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